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Občasník obce Černousy.  Své připomínky a náměty na články adresujte na obecní úřad Černousy, 

nebo na: pecoufal@seznam.cz , Petr Coufal, tel.: 725 716 576.   

 
Slovo Starosty 
      
Vážení spoluobčané, 
     čtyři roky uplynuly jako voda, a tak si dovolím úvodem shrnout toto období. Začnu tím, co se 
povedlo zrealizovat. V obci se podařilo opravit nejvíce poničené úseky místních komunikací ve 
vlastnictví obce. Ve spolupráci s obcí Višňová s přispěním hejtmana Libereckého kraje se dočkala 
opravy také dlouho opomíjená krajská komunikace z Filipovky do Černous. Zcela nová 
komunikace „ Třešňovka“ vznikla zásluhou spolupráce mezi obcí Černousy a Pozemkovým 
úřadem ČR. Dále máme  kompletně zrekonstruované a doplněné veřejné osvětlení ve všech 
částech obce včetně dvou vyměněných rozvaděčů. Dobrou práci odvedli také řemeslníci při 
opravách hřbitovní zdi a vstupní brány u kostela sv. Vavřince ve Vsi.  Téměř kompletní rekonstrukcí prošly dva obecní 
byty,  první ve Vsi 27 a druhý v Boleslavi 16. Naše dobrovolné hasiče jsme dovybavili potřebnou výstrojí a nechali 
opravit hasičskou cisternu. Letos je ještě naplánována oprava střechy hasičské zbrojnice a zřízení vodovodní přípojky. 
Úspěšně se také podařily směnit pozemky na vybudování odvodňovacího kanálu ve Vsi.  
     Jsou tu ale také rozpracované věci, jako nový Územní plán obce, komplexní pozemkové úpravy v Boleslavi a 
Černousích, přeshraniční projekt Witka - Smědá, multifunkční hřiště, kde je hotový projekt, vybrané místo a 
předjednané financování. 
     Tyto akce a jejich úspěšné dokončení už bude na bedrech nově zvoleného zastupitelstva obce, které vzejde 
z nadcházejících říjnových voleb. 
     Celkové výdaje za uplynulé období za již dokončené a část rozpracovaných záměrů činily 7.080.566 Kč. Podíl ze 
strany obce Černousy byl 3.725.241 Kč, povedlo se také získat nemalé prostředky formou dotace a to z Krajského 
úřadu Libereckého Kraje ve výši 876.569 Kč, Ministerstva pro místní rozvoj ČR ve výši 228.256 Kč, Ministerstva 
kultury ČR ve výši 287.000 Kč a Evropské unie - Programu Interreg ve výši 1.963.500 Kč. Finanční podpora získaná  
z dotačních titulů činí 3.355.325 Kč, což je celkem 47 % celkových výdajů obce Černousy. Myslím si, že se za 
odvedenou práci nemusíme stydět. 
            Využiji této příležitosti k poděkování Všem zastupitelům a zaměstnancům OÚ za úspěšnou spolupráci během 
uplynulého volebního období, dobrovolným hasičům za fungující jednotku SDH. Poděkování patří také MS Andělka - 
Ves a MS Předlánce za vzájemnou spolupráci. A v neposlední řadě děkuji Všem těm, kteří nejsou tolik vidět, ale 
dobrovolně  se podílí ve svém volném čase a bez nároku na odměnu na organizaci, pomoci a pořádání kulturních a 
společenských akcí v obci. 
                                                   Hezký zbytek léta,                 Miroslav Richter, starosta                                                                
 
Poděkování 
Vážení občané, čtenáři,                                                    
  právě čtete poslední vydání našeho Zpravodaje v tomto volebním období. O tom zda a v jaké 
podobě bude informační tisk naší obce vycházet v příštích čtyřech letech rozhodne nové 
zastupitelstvo, zvolené v nadcházejících komunálních volbách. Děkuji Vám touto cestou za 
přízeň, kterou jste našemu „plátku“ věnovali. O tom, že jste ho četli, nebo alespoň odebírali, 
svědčí i to, že vycházel jako dvouměsíčník v nákladu 130 výtisků. Mé velké poděkování patří také 
všem, kteří do Zpravodaje přispěli svými články a přispěli tím k jeho zajímavému obsahu, 
především Jiřince Havlíčkové (úče) za její nádherné články ze společenského dění v obci, Marku 
Zikmundovi za informace o činnosti našich hasičů a Rudovi Štrbákovi za informace o činnosti mysliveckého spolku 
Andělka – Ves.  
  S blížícím se koncem volebního období je zvykem bilancovat a hodnotit uplynulé čtyři roky, tak jako to udělal 
starosta Mirek Richter ve svém úvodním příspěvku. S jeho slovy, že se nemusíme za svoji práci stydět plně 
souhlasím. Myslím si, že jsme za čtyři roky pod jeho vedením odvedli slušnou práci. Tímto mu chci poděkovat za 
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velmi dobrou čtyřletou spolupráci, stejně tak i zastupitelům: Marii Šemberkové, Šárce Šemberkové, Josefu Konkusovi, 
Vladimíru Kellerovi, Romanu Tůmovi, rovněž zaměstnancům OÚ Ivaně Krišákové a Milanu Šemberkovi. 
  Vážení spoluobčané, ve dnech 5. a 6. října se budou konat volby do zastupitelstev obcí. Pevně věřím, že svými 
hlasy zvolíte do vedení obce lidi, kteří budou pokračovat v nastoleném trendu, budou se snažit aby se nám v naší 
krásné obci dobře žilo, aby fungovalo to, co fungovat má a aby obec lidi stmelovala. Nedopusťte prosím, aby se do 
zastupitelstva obce dostali ti, co myslí jenom na svůj prospěch, lidem nalhávají nesmysly a vzájemně je rozeštvávají. 
                                                      Přeji Vám krásné babí léto,     Petr Coufal, místostarosta   
 
 
   
Blahopřání 

  V září slaví své narozeniny 20 našich občanů a občánků a v říjnu jich oslaví své narození 33. 
Všem přejeme vše nejlepší, hodně zdraví a spokojenosti do dalších let. 
Narozeniny v září slaví paní a slečny: Gisela Poštová, Brigita Ištóková, Helena Šemberková, 
Slavomíra Botová, Lenka Švábová, Lenka Guttenbergová, Jana Tůmová, Blanka Seppová a 
Kristýna Davídková. 

Pánové a chlapci: Vladimír Davídek, Zdeněk Štrbák, Milan Šemberk, Vítězslav Kučera, Milan Hanzl, Bogdan 
Motruk, Michal Feri, Vladimír Kudrnovský, Josef Diviš, Radek Coufal a Vojtěch Pěch.  
V říjnu budou slavit dámy: Marcela Machalová, Blanka Švadlenková, Helena Čemová, Milada Cveklová, 
Miloslava Šimpachová, Dana Vološinová, Daniela Kučerová, Lenka Richterová, Lucie Pěchová, Markéta 
Konkusová, Bohumila Chomová, Veronika Eibichová, Kristýna Šlapáková, Nikol Feriová, Tereza Ferencová a 
Sofie Šlapáková.   
Pánové: Josef Jelínek, Václav Brož, Jiří Žežulka, František Novák, Silvestr Sedláček, Ladislav Konkus, Jiří 
Horák, Pavel Vokatý, Ivan Vološin, Dušan Konkus, Pavel Jelínek, Martin Dunda, Jan Lukáš Podstavek, Jakub 
Soukup, Jan Konkus, Daniel Balog a Lukáš Maxa.   
Všem ještě jednou hodně zdraví a spokojenosti. 
(Pokud si nepřejete zveřejňovat svá nebo jména svých dětí, oznamte to na obecním úřadu.)  
 
 
Volby do zastupitelstev obcí 2018 
Pro volby do zastupitelstva obce Černousy, které se uskuteční ve dnech 5. – 6. října 2018 bylo zaregistrováno pět 
kandidátních listin. Volit budeme devět zastupitelů. 
 
 

Vylosované číslo 1. 
Naše obec – náš domov 

Vylosované číslo 2. 
Pro obec Černousy 

Vylosované číslo 3. 
Za lepší Černousy 

1. Petr Coufal 
2. Milan Hanzl 
3. Mgr. Lenka Richterová 
4. Šárka Šemberková 
5. MUDr. Jiří Gürlich 
6. Jiří Horák 
7. Jiří Šemberk 
8. Marek Zikmund  
9. Tomáš Hloužek  

1. Miroslav Richter 
2. Mgr. Jan Coufal  
3. Alois Deschmann  
4. Marie Šemberková 
5. Hana Babiaková  
6. Milan Šemberk  
7. Rudolf Štrbák  
8. Karol Ištok 
9. Josef Konkus  

1. Vladimír Davídek 
2. Bc. Jan Grulo, DiS. 
3. Tomáš Vnouček  
4. Miloš Davídek  
5. Jiří Školák  
6. Libuše Zaunarová 
7. Roman Koniecki 
8. Martin Slípka  
9. Michaela Fulínová   

 
Vylosované číslo 4. 
Svoboda a přímá 

demokracie – Tomio 
Okamura (SPD) 

Vylosované číslo 5. 
Dobří lidé z Černous 

1. Dana Vološinová ml. 
2. Josef Schernstein  
3. Ilona Schernsteinová 
4. Petr Burda  
5. Vladislav Ondřejík  
6. Ondřej Šikola  
7. Daniel Medžidov  
8. Daniela Kučerová  
9. Dana Vološinová   

1. Roman Tůma  
2. Blanka Sedláčková 
3. Helena Čemová  
4. Jana Síglová  
5. Ján Feri 
6. Jakub Beran  
7. Eliška Štrauchová  
8. Jaroslava Bednářová  
9. Hana Chowaniecová   
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Vandal poničil kaštanovou alej 
Mezi Černousy a Boleslaví poničil neznámý pachatel stromy kaštanové aleje. Krajská správa silnic Libereckého kraje 
zde odhalila při namátkové kontrole na sedmnáct poškozených kusů a podala v této záležitosti trestní oznámení. Do 
kmenů jírovců vandal zašrouboval háky, stromy mu poté tudíž „posloužily“ jako sloupky. Kaštanová alej zde přitom 
stojí teprve šest let. „Poškození stromů vnímám jako projev vandalismu. V 
žádném případě nehodláme tolerovat takové jednání,“ vyjádřil se hejtman 
Libereckého kraje Martin Půta. Krajská správa silnic LK dala podnět na 
zpracování posudku k poškození aleje. Případem se poté bude zabývat Policie 
ČR. „Péče o aleje Libereckého kraje je jednou z našich priorit. Zavrženíhodné 
jednání neznámého vandala práci na revitalizaci stromořadí v úseku Černousy-
Boleslav znehodnotilo. Pevně doufám, že se případ vyřeší a viník bude odhalen," 
sdělila radní Radka Loučková Kotasová. Poškozené stromy ještě mají šanci na 
záchranu, kraj hodlá provést speciální ošetření. Pokud by však bylo nutné je 
vyměnit, škoda by se vyšplhala na zhruba 130 tisíc korun s následnou péčí ve 
výši 250 tisíc korun.  
Zdroj: https://www.libereckadrbna.cz/z-kraje/liberecko/15604-vandal-ponicil-kastanovou-alej-stromy-maji-sanci-na-
zachranu.html?utm_source=copy 
 

 
                                      Policie informuje 
 
Doporučení houbařům 

Nastane období, kdy do českých lesů vyjede mnoho houbařů  
a vozidla zanechají zaparkovaná na opuštěných a odlehlých místech. Vozidla budou bez dohledu i několik 

hodin a mohou se tak stát předmětem zájmu pachatelů. Uvnitř stále majitelé zanechávají různé věci - doklady, mobilní 
telefony, fotoaparáty a tašky. Bohužel i zdánlivě „bezcenná“ věc může pachatele nalákat.Vy 
sami ovlivňujete to, zda se vaše vozidlo stane cílem zlodějů. Zajisté nechcete nemilé 
překvapení v podobě rozbitého okénka či zámku. Pokud se chcete vyvarovat 
nepříjemnostem, zklamání a zbytečným ztrátám, věnujte pozornost následujícím radám. 
Než opustíte zaparkovaný automobil: 
- proveďte kontrolu zajištění vozidla - uzavření oken, dveří i zavazadlového prostoru 
- neukládejte ve vozidle hodnotné předměty, především na viditelných místech 
- ani zavazadlový prostor vozidla není vhodný pro úschovu cenných věcí 
- uvnitř nezanechávejte rezervní klíče, doklady 
- nezapomeňte na bezpečnostní systémy.  
Parkování  
Policisté v rámci své činnosti kontrolují i zaparkovaná vozidla v lesních porostech a řeší i případy, kdy majitelé vozidla 
zaparkují před vjezdem na lesní cestu a v místech, kde je parkování zakázáno. Řidiči, kteří parkují vozidla na těchto 
místech,  tak porušují zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích. Řidiči se tak dopouštějí 
přestupkového jednání a v blokovém řízení jim může být uložena pokuta do 2 000 tisíc korun.  
Kde máte tedy zaparkovat? 
Na místech k tomu určených. Dle zákona smíte zaparkovat u krajnice, na hranici lesa, ale jen tak, aby zůstal volný 
průjezdný pruh o šířce alespoň tři metry.  
Pátrání po osobách  
V uplynulých letech policisté  pátrali po několika osobách ztracených při hledání hub v lesních porostech. Realizovali 
pátrací akce, do kterých byli zapojeni policejní psovodi i vrtulník. Houbařům doporučujeme, aby navštěvovali místa, 
která znají.   
 
Doporučení Policie ČR -  než se vydáte na procházku do lesa či sběr hub: 
- noste při sobě mobilní telefon s dostatečně nabitou baterií 
- především rada pro starší občany pro případ, že dojde k jejich zranění nebo nevolnosti 
  a mohou se přivolat pomoc 
- kompas i podrobnou mapu, když neznáte dokonale okolí - můžete ztratit orientaci v terénu 
- oblečení - pokud dojde ke změně počasí v průběhu pohybu v lesních porostech 
- nemocní, kteří užívají pravidelně léky, tyto s sebou vzít. 
 
Při záchraně života jde o minuty. Pro rychlý příjezd záchranné služby, nebo přílet vrtulníku je důležitá přesná znalost 
místa zásahu. K tomu slouží aplikace „Záchranka“, kterou lze velmi jednoduše nainstalovat do mobilního telefonu. 
Bližší informace naleznete na internetu www.zachrankaapp.cz 
 
por. Mgr. Lenka Dvořáková 
Koordinátor prevence kriminality KŘP Libereckého kraje 
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                                                                                 Pozvánka na výlet 
„Dobří lidé z Černous“  si Vás dovolují pozvat na výlet vlakem třech dopravců, včetně parní  

úzkolkolejky v Žitavě, do lázeňského městečka Kurort Oybin. 

 

Termín:    sobota 8.9.2018   

 

Odjezd :  Žel. St. Černousy  07:26 – Liberec – Zittau – dále parní úzkokolejkou do lázeňského 

městečka Kurort Oybin, prohlídka lázeňského městečka a zpět stejnou trasou do Černous – 

návrat 18:20 hod.  

Eura nebo svačinu a dobrou náladu s sebou. Děti a důchodci zdarma, ostatní 65,- Kč 

 Info a přihlášky do pátku 7.9. na tel: 602191531 Roman Tůma 

 
 
 

Sbor dobrovolných hasičů Ves 
 
Dobrý den vážení čtenáři 
Od minulého čísla zpravodaje naši hasiči nezaháleli a 
věnovali se mnoha činnostem. Začneme pozitivní 
zprávou a to, že 16.6.2018 se naše soutěžní družstvo 
zúčastnilo mezinárodní soutěže v Habarticích kde se 

umístilo na 1. místě!!! Co se týče výjezdové jednotky a mimořádných 
událostí v naší obci tak proběhl Zásah č.7/2018. Dne 12.7.2018 v 5:08 byl 
operačním důstojníkem HZS-LK vyhlášen poplach- požár balíků sena v 
Černousích u nádraží, kdy bylo v plamenech 14 balíku sena . Byl to šest 
hodin dlouhý a náročný zásah. Zúčastněné JPO. SDH Ves, stanice 
Raspenava, SŽDC Liberec. Další houkání sirény se ozvalo 27.7.2018 v 
16:20. V osadě Boleslav spadl strom přes cestu. Po příjezdu jednotky ze 
Vsi a Raspenavy se během chvilky strom rozřezal a odklidil. Dál v období extrémního sucha Hasiči ze Vsi provádějí 
rozvoz užitkové vody obyvatelům do sudů a barelů na zalévání zahrádek. Všechny zásahy a další činnost můžete 
sledovat online na facebookových stránkách. SDH Ves (obec Černousy). 
                                                                                                                          Marek Zikmund 
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Správná odpověď z minulého kvízu: Malý chovatel koček na fotce z roku 1959 je Pavel Vokatý. (Fotku nám 
zapůjčila paní Gizela Poštová – děkujeme) 
Do uzávěrky tohoto vydání nám bylo doručeno několik správných odpovědí, z kterých byl 
vylosován výherce a tím se stal pan Josef Švadlenka, Blahopřejeme ! Poukázku na nákup 
zboží v hodnotě 100,- Kč v obchodu se smíšeným zbožím paní Ireny Vokurkové si může 
vyzvednout na OÚ.  
Otázka dnešního kvízu:                         
            Kdo je ten mladý nadějný fotbalista tehdejší Palubky Černousy na fotce 
z roku 1988?                                     
Své odpovědi posílejte na e-mail: pecoufal@seznam.cz nebo SMS zprávou na tel.: 725 716 576 
(nezapomeňte uvést i své jméno), můžete jí sdělit i osobně Petru Coufalovi. 
Výherce, který bude vylosovaný ze správných odpovědí, získá poukázku na nákup zboží v hodnotě 100,- 
Kč v obchodu se smíšeným zbožím paní Ireny Vokurkové v Černousích.  
 
 
 
 
                 Kotvičník zemní 
 
Působení a s tím související léčivé využití drogy je zcela mimořádně 
široké, zasahuje do mnoha životních funkcí. 
● močopudný prostředek využívaný při chorobách ledvin a močových 
cest ● rozpouští močové kaménky ● podporuje tvorbu žaludečních šťáv, 
zlepšuje střevní peristaltiku ● působí žlučopudně a žlučotvorně ● snižuje 
hladinu krevního cholesterolu na 25-30% ● působí jako velmi účinné 
antisklerotikum ● tlumí tachykardii a prodlužuje diastolu ● zlepšuje krevní 
oběh, rozšiřuje cévy a snižuje krevní tlak ● léčí srdeční ischémii a angínu 
pectoris ● snižuje hladinu tuků v krvi ● normalizuje krevní srážlivost, je-li 
tato chorobně zvýšená ● působí jako výtečný lék při diabetu II. typu, na 
inzulínu nezávislém ● zvyšuje mužskou potenci, zvyšuje hladinu 
testosteronu až o 30% ● zlepšuje mužskou plodnost ● léčí stařeckou 
hyperplasii prostaty a prostatismus mladších mužů ● u žen značně 
zvyšuje hladinu estrogenů, ženských pohlavních hormonů ● má tonizující 
a obecně regenerační účinky zvláště po těžkých nemocech ● léčí ušní šelesty ● léčí některé zrakové poruchy ● léčí 
některé typy závratí ● léčí některé typy močové inkontinence a bolestivého močení ● čaj je výborným kloktadlem při 
zánětech v dutině ústní ● čistí a léčí játra ● léčí lumbago ● léčí dnu. 
Užívá se při léčení aterosklerózy, ischemické choroby srdeční a vysokého krevního tlaku. U aterosklerózy, která je 
většinou provázena poškozením koronárních tepen, se množství cholesterolu snižuje na 25-30 %. Značně také klesá 
obsah lipidů, β-lipoproteinů a upravuje se krevní srážlivost. U diabetu, spolu s preparáty snižujícími obsah cukru v krvi, 
má prokazatelný vliv na metabolismus lipidů a cukrů. Má také tonizující a obecně zlepšující účinky, zvláště po těžkých 
nemocích. Při klinických studiích byl zjištěn dramatický nárůst síly, vytrvalosti a schopnosti svalové regenerace. 
Dále snižuje hladinu sodíku, brání zadržování tekutin a vykazuje určité analgetické působení.  
Potvrdil se výrazný účinek při léčbě různých pohlavních a reprodukčních poruch. U mužů měla droga za 
následek významný nárůst hladiny testosteronu až o 30 %, zvýšení libida, zlepšení nálady a zvýšení sebedůvěry. 
Droga patří mezi jeden z nejefektivnějších prostředků zvyšujících potenci, vhodných při mužské neplodnosti 
a hypertrofii prostaty. U žen došlo k značnému zvýšení hladiny folikostimulačního hormonu (FSH) estradiolu, 
nárůstu libida a ke zmírnění negativních klimakterických příznaků. Četnými zkouškami bylo prokázáno, že ve většině 
indikací je kotvičník účinnější než proslulá droga z Peganum harmala. Ale! Peganum je toxické, kotvičník nikoliv. 
Nejčastěji se užívá nať, která se sklízí v průběhu celé vegetace, ale také často spolu s kořeny v době květu a na 
počátku tvorby plodů, jindy se užívají květy a plody. Je možné užívat samostatně, nebo aplikovat do směsí. S 
ohledem na obsah alkaloidů není droga vhodná pro děti, těhotné a kojící ženy. Farmaceutický průmysl připravuje léky 
ve formě extraktu nebo tablet. V Rusku je např. na trhu "Tribusponin" k léčení a profylaxi aterosklerózy, "Tribestris" 
gruzínského původu se užívá při snížené sekreci žaludečních šťáv a jako močopudný prostředek. Bulharsko má 
preparát "Tribestan", který aktivuje spermatogenezi a doporučuje se k zlepšení erekce a ke stimulaci pohlavních 
funkcí. Přípravek nazývají "bulharská bylinná viagra" Také na našem trhu se objevují první výrobky z této drogy. 
Informace zde uvedené můžete nalézt v knihách: 
Léčivé rostliny třetího tisíciletí (prof. Ing. Pavel Valíček DrSc, Ing. Ladislav Kokoška, Ph.D, Ing. Kamila Holubová, CSc. 
2001) Speciální metody fytoterapie (Josef A. Zentrich,2001) 
                                                                                                              Ivana Krišáková             
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Obrázky ze starých časů 
Vážení čtenáři, v této rubrice Vám otiskujeme obrázky a fotografie z historie naší obce. Pokud máte doma nějakou 
fotku z dob minulých, budeme velice rádi, když nám jí zapůjčíte k otisknutí. Tentokrát zámeček v Černousích. 
 
 
.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Něco z historie  
Tentokrát Vám krátce představujeme historii rodinného 
domu č.p. 63 v naší obci. 
 
Montovaný dům firmy Christoph & Unmack 
 Černousy 63  
Tschernhausen 
GPS:51°0'34.552"N, 15°2'14.698"E 
Účel stavby: Obytný dům 
Výstavba: 1926 
O stavbě 
Obytný montovaný dům sloužil zřejmě k ubytování 
ředitele pobočného závodu Christoph & Unmack a je 
ukázkou tradičněji pojatého rodinného domu, 
parafrázujícího částečně lidovou architekturu. S 
ohledem na architektonické řešení domu lze téměř s 
jistotou říci, že se Konrád Wachsmann zřejmě nepodílel 
na jeho vzhledu, ale jako vedoucí architekt stál 
bezesporu za konstrukčním řešením. 
 
List katalogu firmy Christoph & Unmack s domem 
krátce po dostavbě.  
                          >>>>>>>> 
 
Do roku 1992 žila v domě č.p. 63 rodina pana Švarce a 
od roku 1994 paní Ivana Krišáková s rodinou. 
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Obecní „Restaurace U Kaštanu má svoji vlastní zástavu“… 
Ta byla slavnostně vztyčena u příležitosti LETNÍ VESELICE, která se konala v sobotu 25. 8. 2018. Byl to 
skutečně slavnostní okamžik. Kamarádi motorkáři měli tu čest vlajku přivézt a krásná slečna Terezka 
Hanzlová ji předala panu místostarostovi Petru Coufalovi, který ji vyvěsil. Když vlajka za zvuků slavnostní 
fanfáry stoupala vzhůru i Miránkovi ukápla slzička. No a pak už se slavilo. K tanci a poslechu hrála opravdu 
skvělá kapela z Plzně - O. B. R. Rock  a řádilo se až do rána. Účast byla hojná. Janička s Danuškou se 
chudinky téměř nezastavily.  
 
Děkujeme všem, kteří pomohli s uskutečněním této akce. Opravdu moc si toho vážíme. Také děkujeme 
sponzorům, kterými tentokrát byli: 
OBECNÍ ÚŘAD ČERNOUSY, MIROSLAV ŠÍPEK – NÁPOJE, AUTODOPRAVA MILAN HANZL, UHELNÉ 
SKLADY ČESKÝ DUB, PETR HORA, PRANÍ A ČIŠTĚNÍ MARIÁNSKÉ LÁZNĚ, ZDENĚK BERAN, 
RESTAURACE U KAŠTANU, SDH ČERNOUSY, CBA VELKOOBCHOD, ROMAN TŮMA, PETR 
ŠTRAUCH, MARTIN ZAVADIL a LÁĎA ZAVORAL, který nám věnoval 1 bonbón do naší tomboly. 
                                                                                                                 Úča 
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událost měsíce

 SEMILSKÝ PECEN PŘIVÍTÁ 

 ZÁSTUPCE PAROHATÝCH MĚST

Podkrkonošská slavnost úrody, Semilský 

pecen, se letos uskuteční v sobotu 8. září, 

a to již po patnácté. Po čtrnácti letech 

se na semilský Ostrov sjedou také zástupci 

Parohatých měst (města a obce nesoucí 

ve svém znaku jelena či paroží), celá 

slavnost tak získává zcela nový rozměr.

Program je připraven i v předvečer Pecnu, 

kdy ožije nádvoří před zámkem lidovou muzi-

kou v podání Strážnické cimbálové muziky 

Michala Miltáka, na Ostrově se po roce bude 

opět tančit a muzicírovat v rámci Ďolík Festu. 

V Kulturním centru GOLF na slavnostním 

galavečeru přivítáme všechny „paroháče“, 

kteří v rámci Parohatých měst do Semil 

zavítají. Sobotní celodenní program zahájí 

ekumenická bohoslužba ve Sboru Dr. K. 

Farského, poté se na cestu vydá dožínkový 

průvod vedený kněžnou Libuší a její druži-

nou, v němž tentokrát nebudou chybět 

kromě představitelů města Semily, 

Libereckého kraje, zástupců semilských 

spolků a zájmových sdružení ani účastníci 

letošních Parohatých měst.

Po celý den budou moci návštěvníci 

v prostoru Ostrova sledovat ukázky řeme-

slné výroby, seznámit se s historickou 

i současnou zemědělskou technikou, sou-

těžit spolu se svými ratolestmi v připra-

vených soutěžích, ochutnávat nejrůznější 

krajové speciality nebo si vychutnat sjezd 

z nedalekého Kozákova na zapůjčených 

koloběžkách. Budou se také vyhlašovat 

výsledky soutěží pořádaných městem 

Semily a ocenění místních pěstitelů či 

chovatelů. Návštěvníci mohou opět hla-

sovat o nejpodivnější výpěstek z letošní 

úrody nebo rozhodnout o nechutnějším 

doma upečeném řemeslném chlebu.

Spolu s programem na Ostrově bude 

probíhat i program na nádvoří před zámkem, 

kde nebude chybět dechová hudba Táboranka, 

Martina Trchová & TRIO nebo živelná kapela 

Circus Problem. Hvězdou sobotního pro-

gramu před zámkem bude zpěvák Vilém Čok 

v doprovodu jeho kapely ByPass.

V nedalekém Muzeu a Pojizerské galerii 

mohou návštěvníci již potřetí ochutnat 

atmosféru Semilského Montmartru. Více 

informací o programu Semilského pecnu, 

Parohatých měst a Semilského Montmartru 

na www.semily.cz. 

Text: Květa Šírová 

Foto: archiv města Semily 

příloha Libereckého kraje

září 2018



 NA KRAJI
lípa musica – koncert 
pro liberecký kraj
Hlavní festivalovou koncertní řadu již sedm-

náctého ročníku mezinárodního hudebního 

festivalu Lípa Musica odstartuje v pondělí 

17. září v Městském divadle Jablonec nad 

Nisou slavnostní zahajovací koncert, který 

bude současně i Koncertem pro Liberecký 

kraj. V programu s názvem Il Gardino dei 

Sospiri vystoupí jedna z největších hvězd 

současného operního světa, mezzosoprani-

stka Magdalena Kožená společně s předním 

ansámblem Václava Lukse, Collegiem 1704. 

Operní galavečer nabídne ukázky z italské 

barokní opery Georga Fridricha Händela. 

Festival Lípa Musica je jednou z akcí, kterou 

každoročně podporuje Liberecký kraj. Více 

informací o koncertech festivalu a vstupen-

kách na www.lipamusica.cz.

memoriál záchranářů 
z manhattanu se opět koná 
v nejvyšší budově v liberci
Memoriál záchranářů z Manhattanu, 

tradiční závod hasičů, policistů a zdravot-

nických záchranářů, již posedmnácté uctí 

památku obětí útoků z 11. září 2001 v New 

Yorku. Dějištěm soutěže se stane, stejně 

jako v předchozích letech, výšková budova 

a přilehlé parkoviště sídla Libereckého 

kraje. Závod se uskuteční v sobotu 8. září 

od 9 hodin. Závodníky čeká silový víceboj 

a výstup do 17. patra a 21. podlaží s plnou 

výbavou a v dýchacích maskách. Během 

výstupu do výškové budovy mají hasiči 

zapnuté dýchací přístroje, na sobě přilbu 

a zásahový komplet. V jiné předepsané 

výstroji závodí také záchranáři a policisté.

vesnicí roku libereckého 
kraje jsou tatobity
Vítězem krajského kola soutěže Vesnice 

roku 2018 Libereckého kraje se stala 

obec Tatobity na Semilsku. Do letošního 

24. ročníku soutěže se v kraji zapojilo 

celkem čtrnáct obcí, pět z Liberecka, 

dvě z Jablonecka, tři ze Semilska a čtyři 

z Českolipska. Obec Tatobity za vítězství 

v krajském kole obdrží vedle Zlaté stuhy 

a postupu do republikového +nále také 

+nanční ocenění ve výši 1 000 000 Kč 

z MMR ČR. Liberecký kraj umožní vítězi 

krajského kola čerpat dotaci z Programu 

obnovy venkova ve výši 500 000 Kč. 

Slavnostní předání cen proběhlo 15. srpna 

v Tatobitech. Na začátku září navštíví 

Tatobity celostátní komise soutěže, která 

následně ze třinácti +nalistů vybere 

letošního vítěze. Vítěz a nositel titulu 

Vesnice roku 2018 bude vyhlášen 15. září 

na Jarmarku venkova v Luhačovicích. 

Držme Tatobitům palce!

soutěžte o ceny s projektem kraje 
pro bezpečný internet!
Hrát o tablet, Xbox či jiné hodnotné ceny, 

mohou do konce října žáci základních 

a středních škol z Libereckého kraje. V sou-

těži s projektem Kraje pro bezpečný internet 

je pro ně připraveno devět e-learningových 

lekcí a 10 krátkých videospotů, na které 

navazuje soutěžní znalostní kvíz. Po správ-

ném absolvování kvízu z oblasti bezpečného 

chování na internetu budou zařazeni do slo-

sování o ceny. Pravidla hry, lekce i soutěžní 

kvízy jsou dostupné na webu www.KPBI.cz. 

Projekt Kraje pro bezpečný internet je 

realizován pod záštitou Asociace krajů ČR 

a úzce spolupracuje také s Policií ČR. V rámci 

projektu jsou kromě e-learningových kurzů 

pro žáky připraveny lekce pro učitele, rodiče 

a veřejnost, sociální pracovníky a policisty 

a videospoty pro seniory a pro mládež. 

hlasujte o stavbu století a cenu 
sympatie stavby roku lk 
Již po čtrnácté má veřejnost možnost rozhod-

nout o Ceně sympatie v soutěži Stavba roku 

Libereckého kraje. O vaše hlasy se uchází 

deset stavebních děl, z toho je šest staveb 

a čtyři studentská díla. Při příležitosti oslav 

100. výročí vzniku Československa mohou 

mimořádně občané podpořit svým hlasem 

také jednu ze zhruba padesáti vybraných 

staveb, které vznikly na území kraje od roku 

1918 po současnost a dát dílu možnost získat 

Cenu Stavba století LK. Obě hlasování jsou 

až do 21. září 2018 spuštěna na stránkách 

www.stavbarokulibereckehokraje.cz. Výsledky 

soutěže včetně slavnostního vyhlášení drži-

tele Ceny Sympatie občanů LK a Ceny Stavba 

století LK budou vyhlášeny 9. října 2018 

v Oblastní galerii Liberec – Lázně. 

krajští zastupitelé

 K VĚCI
Vzpomenete si na svůj první školní den?

petr tulpa (slk)
V moravském městečku bylo zvykem, 

že do školy vedli prvňáčky starší žáci. 

Můj nástup do první třídy byl tedy 

doprovázen průvodem, který zanechal 

ten správný slavnostní dojem. A tak 

jsem se stal žáčkem, který se na každý 

začátek školního roku velice těšil.

robert gamba (ano 2011)
Prvního září to bude přesně půl století, 

co jsem poprvé vkročil do školy. A to jsem 

ještě netušil, že školství zasvětím svůj celý 

život. Dodneška si ten den pamatuji – reci-

toval jsem básničku. Do školy jsem potom 

jako žák chodil ještě neuvěřitelných 18 let.  

zuzana kocumová (zplk)
Do školy jsem šla jako hrdý natěšený 

prvňáček. Další dny už to taková radost 

nebyla. Paní učitelka nám nedělala přestávky 

a museli jsme sedět s rukama za zády, jediná 

chvíle, kdy ne, byl čas na svačinu. Bohužel 

to byl způsob, jak se v dětech zabíjelo nad-

šení pro učení a objevování světa.

přemysl sobotka (ods)
Vstup do 1. třídy si vůbec nepamatuji, ale vím, 

že kvůli učitelce jsem začal hrát na housle 

a také jsem se zamiloval do spolužákyně 

a nosil jí tašku ze školy domů.

pavel svoboda (čssd)
Můj první školní den proběhl ve znamení 

velkého očekávání. I když jsem se té životní 

změny jako každé dítě taky trochu bál, 

současně jsem se moc těšil, že odteď už budu 

patřit k těm velkým dětem z mého okolí. 

Bral jsem to i jako vstup do života dospělých.

martina sejkorová (spd-spo)
První školní den byl pro mne významnou 

událostí, těšila jsem se do školy. Ještě dnes 

cítím vůni školní kožené tašky s odrazkami. 

Jako milou vzpomínku mám dodnes uscho-

vané profesionální fotogra+e z prvního 

školního dne.

miloš tita (ksčm)
Nepříliš povedený. Jako „protřelý teenager“ 

ze školky jsem se hned v první hodině dostal 

do sporu s paní učitelkou. A pak od taťky 

vyfasoval pár pohlavků. Odpoledne v družině 

to bylo již mnohem lepší. 

Další názory zastupitelů si můžete přečíst 

na liberecky-kraj.kraj-lbc.cz/zastupitelstvo

Tatobity – kostel sv. Vavřince s hřbitovem je důstojným 

místem pro poslední odpočinek s nádherným výhledem 

na Trosky a Český ráj.



 JAROSLAV VÁVRA
Semilský rodák, držitel Ceny města Semily 

za rok 2014, zasvětil svůj život výchově dětí. 

Učil v pěti školách na plný úvazek, ve dvou 

externě a dvěma z nich dělal ředitele. Od r. 1989 

je předsedou Pěveckého spolku Jizeran, v letech 

1995–2015 předsedal oblastnímu výboru Unie 

českých pěveckých sborů v Hradci Králové. 

Pracuje pro výstavy Spálovské babí léto, pořádá 

festivaly Libštátské pozdní léto (od r. 2013), 

bienále Sbory netradičně (od r. 2011) a je 

ředitelem Foerstrových Osenic (od r. 2013). 

V Lomnici nad Popelkou spoluorganizoval 

v r. 2012 mezinárodní pěvecké setkání EuroChoir. 

Kronikář Libštátu (v r. 2007 také Semil) psal 

kroniky škol v Železnici a Benešově u Semil, 

Zpravodaj Libštátu, vydával časopis Učitelův 

přítel, školní časopisy, přispívá do novin, 

časopisů a sborníků. Pomohl na svět řadě knih, 

letos románu Vladimíry Sůvové Ave Maria. 

Říká se o vás, že jste kantorem „tělem 

i duší“. Chtěl jste opravdu být učitelem?

Určitě ano. Už moje babička milovala 

na počátku 20. století svého učitele 

v Želechách a často o něm vyprávěla. Rodiče 

uctívali učitele. Když jsem si o nich dovolil 

říci něco špatného, otec se na mě podíval 

pohledem číslo tři, který znamenal: „Už ani 

slovo!“ Chtěl jsem studovat na Pedagogické 

fakultě v Hradci Králové český jazyk a děje-

pis, ale tátu vyloučili v roce 1970 ze strany 

za odsouzení okupace Československa v roce 

1968, a já byl rád, že mě přijali ke studiu uči-

telství pro 1.–5. ročník. Nelituji, dostal jsem 

se k muzice. Líbilo se mi ve fakultním sboru 

Mír a po vojně v Bořivoji, sboru v Lomnici, 

kde jsem až do svých 27 let bydlel. Učil jsem 

v Benešově u Semil a v letech 1980–1986 

studoval na fakultě v Hradci Králové dálkově 

český jazyk a občanskou nauku pro 5.–12. 

ročník. Promoval jsem v roce 1986 za mé- 

ho působení na škole v Libštátě, kde jsem 

založil v letech 1985–1994 pěvecké sbory 

Rozmarýnek a Rozmarýn, psal kroniku 

a obecní Zpravodaj. Děti jsem vozil na ope- 

ry do divadla F. X. Šaldy, na činohry, pořá-

dal výchovné koncerty a nacvičil s nimi 

divadlo Pohádky z Krakonošovy zahrádky 

od Jiřího Tibitanzla. 

Učil jste na několika školách, na kterou 

vzpomínáte nejraději?

Na ředitelování tady v Semilech na Základní 

škole Dr. Fr. Lad. Riegra. V letech 2000–2006 

procházela komplexní rekonstrukcí v řádu asi 

118 miliónů korun. Integrovali jsme pět vozíč-

kářů a škola se stala prvním plně bezbariéro-

vým zařízením v Semilech. Byla to nesmírně 

náročná práce. Nezapomínal jsem na koníčky, 

byl členem Rady města Semil a šéfem kulturní 

komise. Ve školním roce 2005–2006 se dosta-

vilo absolutní psychické vyčerpání. Odešel 

jsem proto učit do Železnice, začal psát 

vlastní krátké divadelní hry, písně a operku 

pro děti. Krásné, ale těžké bylo ředitelování 

v Benešově. Jsem zamilovanej do tý krásný 

secesní budovy.

Kromě učení na školách jste autorem 

několika divadelních her, která je vaše 

nejoblíbenější a proč?

Kantořina je spjatá s hudbou. A divadla? 

Napsal jsem tři operky. Sněhurku na vlastní 

libreto, Vodníka na Erbenův text a Popelku. 

Básnický scénář mi přinesla jedna maminka 

a dosud nevím, od koho je. Spřádám melodie. 

Aranžovat neumím, proto se Sněhurky ujal 

skladatel Jaroslav Krček. Členy rodiny a další 

muzikanty to pak nutím hrát. Žena, syn a dvě 

dcery vystudovali Pražskou konzervatoř, 

chlapec Jiří je normální, pracuje v lékárně 

Nemocnice Semily. Píšu i hry se zpěvy: Příběh 

z jedné čtvrti, Zlatovláska, písně k Erbenovu 

Zlatému kolovratu, Vánocům jsem věnoval 

tři hry. Originální je snad nářeční Štědrej den 

v Kerkonošich s krkonošskými koledami. 

Nacvičil jsem s dětmi i operky J. Uhlíře 

na texty Z. Svěráka a operku Hurá, jdeme 

do světa J. Matlase, bývalého ředitele 

„lidušky“ v Semilech. Sranda je, když se ope-

rek chopí dospěláci. V roce 2009 hrál košťá-

lovský soubor KOS Sněhurku na Libštátském 

pozdním létě. Stokilový trpaslík, to je něco! 

Operka vyšla v časopise Cantus. Zpívaly ji 

semilské Čekanky s Jitkou Strnadovou a Vlčí 

máky přednesla přípravka královéhradeckého 

Jitra, což je asi nejlepší dívčí sbor v republice, 

třídy mateřské školy, základek, dokonce 

i tábornická skupina. Nikdy však nezapo-

menu na premiéru opery Vodník v roce 2014. 

Jakub Přibyl ze Semaforu udělal pěknou 

aranž. Účinkovala má rodina a další muzi-

kanti, výborně zpívala a hrála Jizerka, řízená 

temperamentní Nadiou Ladkany. Představení 

báječně a nápaditě režíroval Zdeněk Lindner. 

Děti do toho opravdu šly. Občas se na ni 

na stránkách ZUŠ Semily podívám. 

V květnu jste se loučil se svou kariérou, 

bude vám práce chybět?

Mám pokorné představy o tom, co dělat, 

dokončit, které písně vydat, co napsat, 

jak odpočívat, koho potěšit, čemu 

pomoci. Radost mi přinese sebemenší 

úspěch. Teď cítím povinnost poděkovat 

rodině, rodičům, kolegům, přátelům, 

pracovníkům obcí a měst. Bez nich bych 

toho mnoho nesvedl. 

Autorka rozhovoru: Květa Šírová

1 | Jaroslav Vávra je oblíbený učitel, skladatel, drama-

turg, kronikář, kterého láska k hudbě provází celý 

život. Foto: Květa Šírová.

2 | Pěvecký spolek Jizeran Semily včetně Jaroslava 

Vávry po koncertě v Bozkově. Foto: Jaroslav Vízner.
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 SEMILY

Město s přibližně 9 000 obyvateli leží v údolí 

na soutoku Jizery a Olešky. První písemná 

zmínka o něm je z roku 1352. Týká se farního 

kostela, proto se předpokládá, že Semily exis-

tovaly již delší dobu před uvedeným letopo-

čtem. Byly sídlem šlechty, která zde postavila 

tvrz a později zámek. V roce 1542 se Semily 

dostaly do vlastnictví Smiřických, poté přešly 

do správy Albrechta z Valdštejna a po jeho 

smrti do držení cizích šlechtických rodů. 

Ve své historii prošly Semily obdobím rozvoje 

zemědělství, obchodu, řemesel, drobné 

výroby a posléze průmyslu využívajícího sílu 

řeky. Byly tu mlýny, výroba příze a plátna 

a tisk látek, od roku 1515 také pivovar. Mezi 

pamětihodnosti města patří například novo-

románský kostel sv. Petra a Pavla z roku 1911. 

V jeho blízkosti je několik soch se zajímavou 

historií. Ne všechny zde ale mají své původní 

místo. Semily jsou rodištěm Ivana Olbrachta. 

V jeho rodném domě, patřícím k nejstarším 

budovám ve městě, je od roku 1960 umístěno 

Muzeum a Pojizerská galerie Semily. Původní 

dřevěnou zástavbu města dodnes připomínají 

roubenky v Jílovecké ulici. Domky s malým 

hospodářstvím obývali drobní řemeslníci jako 

např. hrnčíři, pilníkáři a koželuzi, později 

tovární dělníci. V současné době jsou využí-

vány pro příležitostné kulturní akce, setkání 

nebo činnost občanských sdružení a spolků.

Semily leží na rozhraní turistických 

lokalit Český ráj a Krkonoše. Je odsud 

blízko jak na horské hřebeny Krkonoš 

a Jizerských hor, tak do hradů, zámků 

a skalních měst Českého ráje. V blízkosti 

města je navíc unikátní kaňon řeky Jizery 

s Riegrovou stezkou. Stezka byla otevřena 

v roce 1909 a nese jméno nejslavnějšího 

semilského rodáka Dr. Františka Ladislava 

Riegra, významného českého politika 

druhé poloviny 19. století. Město si letos 

připomíná 200. výročí jeho narození. 

Od nedávna funguje poblíž města unikátní 

adrenalinová a přitom bezpečná atrakce – 

zajištěná lezecká cesta – ferrata, která 

je první v Pojizeří. Cesta na pilíř skalní 

věže Vodní brána se nachází na opačném 

břehu Jizery při vstupu na Riegrovu stezku 

směrem ze Semil.

O Semilsku se též traduje, že je to kraj 

dalekých rozhledů a hlubokých údolí. 

O pravdivosti tohoto výroku se dá přesvědčit 

při pohledu z Kozákova – nejvyššího vrchu 

Semilska a Českého ráje. Z ochozu čtyřice-

timetrové věže je nádherný kruhový výhled 

na Krkonoše, Jizerské hory, Orlické hory, 

Český ráj nebo vrcholky Českého středohoří. 

Více informací na www.semily.cz. 

Text: Květa Šírová
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1 | Malebné město s dominantou kostela sv. Petra a Pavla. 

2 | Rodný dům Ivana Olbrachta, dnešní muzeum.

3 | Riegrova stezka s visutými chodníky nad hladinou 

řeky Jizery.

4 | Původní zástavba města – domky v Jílovické ulici.

5 | Nejlepší výhledy na Semilsko nabízí vrchol Kozákova.

Foto: Roman Fries.
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